
Pag. 1 di 3 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
 
  Deliberazione n. 180 della seduta del 20 aprile 2023.                       
         
 
 

Oggetto: Approvazione del Regolamento di attuazione dell’articolo 3 della legge regionale 16 
dicembre 2022, n. 45 <<Definizione dei criteri di riparto delle risorse finanziarie e dei criteri 
specifici per l’assegnazione dei contributi>> 

 

Assessore:    f.to Dott.ssa Emma Staine 

Dirigente Generale:   f.to Dott. Roberto Cosentino 

Dirigente di Settore:  f.to Dott.ssa Saveria Cristiano 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano: 

   Presente Assente 

1 
 
ROBERTO OCCHIUTO 
 

Presidente 
X  

2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente  X 
3 GIOVANNI CALABRESE Componente X  
4 GIANLUCA GALLO Componente X  
5 MARCELLO MINENNA Componente X  
6 FILIPPO PIETROPAOLO Componente X  
7 EMMA STAINE Componente X  
8 ROSARIO VARI’ Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 3 pagine compreso il frontespizio e di n. 2 allegati. 

 
 
 
 
                       

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

con nota n° 178528 del 18.04.2023 

 

 
 
 
 



Pag. 2 di 3 

 
 
 

LA GIUNTA REGIONALE 

VISTI: 
 
- il D.P.C.M. 12 gennaio 2017 

- la Legge regionale 16 dicembre 2022, n. 45 recante “Interventi a favore di pazienti oncologici 
affetti da alopecia”, pubblicata sul BURC n. 288 del 16 dicembre 2022; 

- la Legge regionale 24 febbraio 2023, n. 8 recante “Modifiche leggi regionali e disposizioni 
normative”, pubblicata sul BURC n. 49 del 24 febbraio 2023; 

- la D.G.R. n. 713 del 28.12.2022 ad oggetto: "Documento tecnico di accompagnamento al bilancio 
di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023/2025 (artt.11 e 39, c.10, d.lgs. 
23.06.2011, n. 118); 

- la D.G.R. n. 714 del 28.12.2022 ad oggetto: "Bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2022-2024 (artt. 39, c. 10, d.lgs 23.06.2011, n.118); 

- la Legge Regionale n. 50 del 23/12/2022 di Stabilità Regionale 2023; 

- la Legge regionale n. 51 del 23/12/2022 “Bilancio di Previsione Finanziario della Regione Calabria 
per gli anni 2023/2025”; 

 

PREMESSO CHE: 
- la regione Calabria, con la Legge 45 del 16 dicembre 2022, ha inteso promuovere interventi 
finalizzati a garantire un contributo economico alle donne e agli uomini affetti da patologie 
oncologiche che, a causa dei trattamenti terapeutici, sono colpiti da alopecia e necessitano di una 
protesi tricologica, riconoscendone il ruolo significativo negli aspetti relazionali e interpersonali e 
nelle fasi di recupero della qualità di vita; 
- l’art. 2 comma 2 della L.R. 45 del 16 dicembre 2022 prevede che “La Giunta regionale, con 
regolamento da adottarsi entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore della presente legge, 
definisce i criteri specifici per l’individuazione dei beneficiari del contributo di cui all’articolo 3;  
- l’art. 3 comma 2 della L.R. 45 del 16 dicembre 2022 prevede che: “Il contributo di cui al comma 1 
è erogato nei limiti degli stanziamenti di spesa annualmente iscritti sul bilancio regionale e sulla 
base dei criteri di riparto individuati con il regolamento di cui all’articolo 2. 
 
RITENUTO, pertanto, di approvare il regolamento attuativo di cui all’art. 2 comma 2 della L.R. 45 
del 16 dicembre 2022, definendo i criteri specifici per l’individuazione dei beneficiari del contributo, 
nonché i criteri di riparto delle risorse finanziarie previste; 

VISTO il testo redatto con il supporto dell’Ufficio legislativo, giusta pec del 31 marzo 2023, acquisita 
agli atti dell’ufficio al prot. n. 155368 del 03/04/2023, allegato A) del presente deliberato; 

 

CONSIDERATO che: 

- per le finalità di cui alla presente proposta di regolamento attuativo recante “Regolamento di 
attuazione dell’articolo 3 della legge regionale 16 dicembre 2022, n. 45: definizione dei criteri di 
riparto delle risorse finanziarie e dei criteri specifici per l’assegnazione dei contributi” la dotazione 
finanziaria, ai sensi dell’art. 5 della Legge regionale n. 8 del 24/02/2023, risulta pari ad euro 
100.000,00 e trova copertura, per le annualità 2023, 2024 e 2025, come di seguito: 

 € 100.000,00 a valere sul capitolo U9130708301 “Spese per la concessione di sussidi a favore di 
pazienti oncologici affetti da alopecia (Legge regionale 16 dicembre 2022, n. 45);  

 

PRESO ATTO 
 che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che 

l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni 
di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

 che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi dell’art. 28, 
comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, sulla 



Pag. 3 di 3 

scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la legittimità della 
deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, nazionali 
e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con 
D.G.R. n. 17/2020;  

 che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale 23 dicembre 2011 n. 47, il Dirigente generale ed il 
Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano l’esistenza della copertura finanziaria 
sul capitolo di spesa U9130708301 “Spese per la concessione di sussidi a favore di pazienti 
oncologici affetti da alopecia (Legge regionale 16 dicembre 2022, n. 45); 
 
SU PROPOSTA dell’assessore al Welfare, Avv. Emma Staine, a voti unamini, 

 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE la proposta di regolamento attuativo recante “Regolamento di attuazione 
dell’articolo 3 della legge regionale 16 dicembre 2022, n. 45: definizione dei criteri di riparto delle 
risorse finanziarie e dei criteri specifici per l’assegnazione dei contributi”, allegato A) alla presente 
Delibera per farne parte integrante e sostanziale; 

DI PRENDERE ATTO che per le finalità di cui alla presente proposta di regolamento attuativo 
recante “Regolamento di attuazione dell’articolo 3 della legge regionale 16 dicembre 2022, n. 45: 
definizione dei criteri di riparto delle risorse finanziarie e dei criteri specifici per l’assegnazione dei 
contributi” la dotazione finanziaria, ai sensi dell’art. 5 della Legge regionale n. 8 del 24/02/2023, 
risulta pari ad euro 100.000,00 e trova copertura, per le annualità 2023, 2024 e 2025, come di 
seguito: 

 € 100.000,00 a valere sul capitolo U9130708301 “Spese per la concessione di sussidi a favore 
di pazienti oncologici affetti da alopecia (Legge regionale 16 dicembre 2022, n. 45); 

DI DEMANDARE al Presidente della Giunta regionale l’emanazione del predetto Regolamento, 
nelle forme previste dallo Statuto e dalla normativa vigenti;  

DI DISPORRE a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, la pubblicazione del 
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai 
sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 (laddove prevista), della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 
e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 

 

 

        IL SEGRETARIO GENERALE                  IL PRESIDENTE 
         f.to Avv. Eugenia Montilla                  f.to Dott. Roberto Occhiuto 

 



ALLEGATO “A” ALLA DGR N. 180 del 20.04.2023 
 
 
Regolamento di attuazione dell’articolo 3 della legge regionale 16 dicembre 2022, n. 45 
<<Definizione dei criteri di riparto delle risorse finanziarie e dei criteri specifici per 
l’assegnazione dei contributi>>  
 

 
ART. 1  

 (Criteri di riparto delle risorse finanziarie) 
 

1. Le risorse finanziarie annualmente iscritte nel bilancio regionale per la concessione dei 
contributi previsti all’art. 3, comma 1, della legge regionale 16 dicembre 2022, n. 45, sono 
ripartite in base al criterio della popolazione residente negli ambiti territoriali di riferimento 
delle Aziende Sanitarie. 

2. L’avviso pubblico per l’assegnazione dei contributi, indetto annualmente dal Dipartimento 
Lavoro e Welfare, prevede il riparto delle risorse in applicazione del criterio stabilito al comma 
precedente. 

3. Nel caso in cui le richieste di contributo presentate per un ambito territoriale sono di importo 
inferiore rispetto al relativo stanziamento finanziario così come previsto nell’avviso di cui al 
comma precedente, le risorse non utilizzate sono ripartite tra gli altri ambiti territoriali in base 
alla popolazione residente e al numero delle domande di contributo presentate. 

 
 

ART. 2 
(Criteri per l’assegnazione dei contributi) 

 
1. I contributi per l’acquisto di protesi tricologiche di cui all’art. 3 della l.r. 16 dicembre 2022, n. 

45 sono concessi ai soggetti previsti dal medesimo articolo sulla base dei seguenti criteri:  
a. residenza in un Comune della Regione Calabria; 
b. possesso di documentazione medica attestante la condizione di paziente oncologico 

affetto da alopecia a seguito di chemioterapia; 
c. possesso di attestazione ISEE in corso di validità al momento della presentazione 

della domanda di contributo con un valore non superiore a € 50.000,00, calcolato 
secondo quanto disposto dalla vigente normativa in materia; 

d. possesso di idonea documentazione attestante la spesa sostenuta per l’acquisto 
della protesi tricologica entro e non oltre il 31 dicembre di ogni anno; 

e. non avere usufruito di contributi per l’acquisto di protesi tricologiche nei tre anni 
precedenti alla data di presentazione della richiesta di contributo ai sensi dell’art. 3 
della Legge regionale 16 dicembre 2022, n. 45. 

2. Il valore ISEE più basso costituisce criterio di priorità.  
3. In caso di parità del valore ISEE è data priorità alla richiesta di contributo presentata dal 

soggetto più giovane d’età. 
 

Articolo 3 
(Entrata in vigore) 

 
1. Il presente regolamento entra in vigore il giorno successivo a quello della sua pubblicazione 

sul bollettino ufficiale della Regione Calabria. 



1 di 1 

Viale Europa snc - Località Germaneto  88100 Catanzaro 
Cittadella Regionale Jole Santelli  8° piano area Greco 

0961.856200  dipartimento.bilancio@pec.regione.calabria.it 

 

 

 

                                                                                                           

 

Avv. Eugenia Montilla 
Segretario Generale 

segretariatogenerale@pec.regione.calabria.it 
 

dott. Roberto Cosentino 
Dirigente generale 
Lavoro e Welfare  

dipartimento.lfps@pec.regione.calabria.it 
 

Settore Segreteria di Giunta  
segreteriagiunta.segretariato@pec.regione.calabria.it 

 
e p.c.       avv. Emma Staine 

Assessore al Welfare 
emma.staine@regione.calabria.it 

 
 

Oggetto: Parere di compatibilità finanziaria sulla proposta di Deliberazione della Giunta regionale 
ticolo 3 della legge regionale 16 dicembre 2022, 

.  Riscontro nota prot. 178390 del 18/04/2023. 
 
A riscontro della nota prot. 178390 del 18/04/2023, relativa alla proposta deliberativa Approvazione 

.
(art. 8, co. 1-bis) approvato con DGR n. 272 del 21 giugno 2019. , di cui si allega copia digitalmente 
firmata a , viste le attestazioni di natura 
finanziaria contenute nella citata proposta, e preso atto che il Dirigente generale ed il Dirigente di 
settore del Dipartimento proponente attestano l esistenza della copertura finanziaria sul capitolo di 
spesa U9130708301 Spese per la concessione di sussidi a favore di pazienti oncologici affetti da 
alopecia (legge regionale 16 dicembre 202, n. 45)", si conferma la compatibilità finanziaria del 
provvedimento. 

 
Dott.ssa Stefania Buonaiuto 

REGIONE CALABRIA 
Dipartimento Economia e Finanze 
_____________________________ 

Il Dirigente Generale vicario 

Allegato alla deliberazione
n. 180 del 20 aprile 2023.                      


